
Avaliação das
Ações dos Cursos

de Graduação

2023/2



Percentual de participação

2023/2

Discentes
17,16%17,16%17,16% 37,10%37,10%37,10%

Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA

Docentes

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

CURSOS
PRESENCIAIS E 
À DISTÂNCIA
(EAD)



Participação dos centros

2023/2

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

CENTRO DISCENTES DOCENTES

CAV
CCT

CEART
CEAVI
CEFID
CEO

CEPLAN
CERES
CESFI

CESMO
ESAG
FAED

19,59%
5,52%

15,19%
47,69%
5,49%

30,51%
30,26%
51,64%
38,31%
48,39%
4,55%

10,78%

49,62%
19,21%
31,13%
94,23%
5,26%

40,00%
78,38%
81,25%
85,29%
100%
9,41%

22,22%

Porcentagem de
respondentes da avaliação
institucional.
Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA



Conceitos de avaliação

2023/2

0
1
2
3
4
5

Não conheço/Não se aplica

Não existente

Insuficiente

Suficiente

Muito bom

Excelente

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)



Resultados por avaliador

2023/2

LEGENDA
Notas avaliadas pelos discentes ou docentes em
relação as dimensões mencionadas
Notas: de 0 (não conheço/não se aplica) a 5 (excelente)

ODP: Organização Didático-Pedagógica
Corpo docente: Professores
Corpo discente: Alunos

LEGENDA

DIMENSÃO DISCENTE DIMENSÃO DOCENTE

ODP Curso

ODP Disciplinas

Corpo Docente

Corpo Discente

ODP Curso

ODP Disciplinas

Corpo Docente

Corpo Discente

3,72
4,05
4,28

-

3,95
-
-

4,01

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)



Resultados por centro - Sobre a ODP do Curso

2023/2

CENTRO DISCENTES DOCENTES

CAV
CCT

CEART
CEAVI
CEFID
CEO

CEPLAN
CERES
CESFI

CESMO
ESAG

3,61
3,64
3,31
3,79
3,52
4,03
3,72
3,71
3,91
3,70
3,95

3,98
3,95
3,85
3,98
3,59
3,91
3,98
3,78
4,29
4,25
3,99

ODP: Organização
Didático-Pedagógica
Notas: de 0 a 5
Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

FAED 3,68 3,78



Resultados por centro - Sobre a ODP das disciplinas

2023/2

CENTRO DISCENTES

CAV
CCT

CEART
CEAVI
CEFID
CEO

CEPLAN
CERES
CESFI

CESMO
ESAG

4,09
4,97
3,99
4,06
4,03
4,21
3,89
4,07
4,22
3,96
3,86

ODP: Organização
Didático-Pedagógica
Notas: de 0 a 5
Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

FAED 3,94

Somente os discentes
avaliaram a dimensão “ODP
da Disciplina” em 2023/2

OBSERVAÇÃO



Resultados por centro - Discentes avaliam Corpo Docente

2023/2

CENTRO DISCENTES

CAV
CCT

CEART
CEAVI
CEFID
CEO

CEPLAN
CERES
CESFI

CESMO
ESAG

4,28
4,25
4,27
4,36
4,18
4,40
4,12
4,26
4,43
4,39
4,07

Alunos avaliam os
professores de cada centro
Notas: de 0 a 5
Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

FAED 4,18

Somente os discentes
avaliam a dimensão “Corpo
docente” 

OBSERVAÇÃO



Resultados por centro - Docentes avaliam Corpo Discente

2023/2

CENTRO DOCENTES

CAV
CCT

CEART
CEAVI
CEFID
CEO

CEPLAN
CERES
CESFI

CESMO
ESAG

3,98
3,97
4,11
4,13
4,14
3,67
4,02
4,10
3,97
4,12
3,87

Professores avaliam os
alunos das turmas de cada
centro
Notas: de 0 a 5
Discentes: Alunos
Docentes: Professores

LEGENDA

CURSOS
PRESENCIAIS

coai.reitoria@udesc.br
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

FAED 3,95

Somente os docentes
avaliam a dimensão “Corpo
discente” 

OBSERVAÇÃO



Coordenadoria de Avaliação Institucional (COAI)

2023/2

udesc.br/avaliacaoinstitucional
coai.reitoria@udesc.br

Comissão Própria de Avaliação (CPA)
udesc.br/avaliacaoinstitucional/comissaopropriadeavaliacao

Coordenação COAI/Presidência da CPA
Profª. Gesilani Júlia da Silva Honório
Portaria COAI 271/2020 - 13/04/2020
Portaria CPA 1352/2018 - 12/11/2018

gesilani.honorio@udesc.br
(48) 3664 8077


